
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

  COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 E VARIAZIONE PROGRAMMA OO.PP. 2021-2023 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di   maggio alle ore 17:30, 

nella sede della Protezione Civile sita in Loc. Colle San Pietro   si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria 

in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO A 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO A 

GRANDONI MARCO A MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   7 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   4 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

GRANDONI ILENIA 

Piancatelli Giacomo 

BERRETTINI MICHELE 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 E VARIAZIONE PROGRAMMA OO.PP. 2021-2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 23/03/2021 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, esecutivo ai 

sensi di legge; 

 

VISTI i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 

DATO ATTO: 

- che occorre integrare il fondo di riserva ordinario; 

- che, con Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia n. 

25 del 12/05/2021 è stato, tra l’altro, ammesso a Finanziamento il progetto di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RECUPERO E RIUSO DI 

PORZIONE DELL’EX-EDIFICIO SCOLASTICO IN FRAZIONE DI SPINDOLI” 

per l’importo di €. 316.884,34; 

CONSIDERATO che inizialmente era previsto che i lavori di adeguamento da 

eseguirsi sulla villa comunale sita in via Matteotti, necessari per la 

delocalizzazione suddetta, potessero essere inseriti all’interno del quadro 

economico del progetto di demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico; 
 

DATO ATTO invece che, a seguito di apposito parere del Miur, tali opere non 

possono essere finanziate dal contributo statale e pertanto risulta necessario 

predisporre un progetto specifico per un importo presunto di circa €. 

120.000,00 da pagarsi con fondi comunali; 
 

CONSIDERATO che nel bilancio 2021-2023 era prevista per il finanziamento dei 

lavori connessi alla “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO 

SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO SITO IN VIA D. ALIGHIERI” l’accensione di 

un mutuo per un importo di €. 380.000,00 per il finanziamento della quota di 

competenza comunale, ma che essendo una parte coperta con contributo del conto 

termico GSE, risulta, per ora, sufficiente l’apertura di un mutuo della somma suddetta 

di €. 120.000,00 per la copertura della spesa dei lavori di ADEGUAMENTO DELLA 

VILLA COMUNALE NECESSARI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ DIDATTICHE DURANTE IL PERIODO NECESSARIO ALLA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

DEL COMPLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO SITO IN VIA D. 

ALIGHIERI”;  



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

3 

 

- CONSIDERATO  

 . che l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RECUPERO 

E RIUSO DI PORZIONE DELL’EX-EDIFICIO SCOLASTICO IN FRAZIONE DI 

SPINDOLI” per l’importo di €. 316.884,34 i non è previsto nel bilancio di 

previsione 2021 – 2023; 

. che l’intervento di “ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE 

NECESSARI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE DURANTE IL PERIODO NECESSARIO ALLA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

DEL COMPLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO SITO IN VIA D. 

ALIGHIERI” di complessivi € 120.000 ,00 comporta una variazione al bilancio 

di previsione (si prevede in diminuzione per lo stesso importo, lo stanziamento 

di € 380.000,00 e, contemporaneamente, la previsione di un nuovo mutuo con 

Cassa Depositi e Prestiti per € 120.000,00 per la durata di anni “20”; 

RILEVATA per quanto sopra esposto la necessità di provvedere alle variazioni 

al bilancio di previsione 2021-2023, al fine di adeguare gli stanziamenti alle 

effettive necessità connesse all’attività amministrativa, per cui si ritiene di 

procedere con le variazioni dettagliatamente riportate nell’allegato 1) al 

presente atto; 

DATO ATTO che per l’inserimento dell’intervento di “recupero e riuso 

dell’edificio sito nella Frazione Spindoli, n. 11” suddetto (lavori di importo 

superiore a € 100.000,00) risulta necessario apportare anche apposita variazione 

al programma annuale e pluriennale delle opere pubbliche 2021-2023 e dei 

servizi e forniture 2021-2022, come approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 4 del 23/03/2021; 

 

DATO ATTO che essendo anche l’intervento suddetto, riguardante i “LAVORI 

DI ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE NECESSARI PER LA 

DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DURANTE IL 

PERIODO NECESSARIO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 

“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO DEL 

CAPOLUOGO SITO IN VIA D. ALIGHIERI”,  di importo superiore a € 

100.000,00, risulta anche per esso necessario apportare apposita variazione al 

programma annuale e pluriennale delle opere pubbliche 2021-2023 e dei servizi 

e forniture 2021-2022, come approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 

del 23/03/2021; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

4 

 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 21 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile dell’Area Tecnica ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 7 

Votanti n. 7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di apportare al bilancio di previsione 2021 - 2023, per le motivazioni 

rappresentate in premessa, le variazioni dettagliatamente riportate 

nell’ALLEGATO 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 
 

4. Di modificare, a seguito delle variazioni specificate nella premessa, il 

PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2021-2023 E DEI SERVIZI E FORNITURE 2021-2022 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 23/03/2021 con 

l’inserimento degli interventi di “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORIDNARIA PER RECUPERO E RIUSO DI PORZIONE DELL’EX-

EDIFICIO SCOLASTICO IN FRAZIONE DI SPINDOLI” per l’importo di €. 

316.884,34 e “LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE 

NECESSARI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE DURANTE IL PERIODO NECESSARIO ALLA 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

5 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI “DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 

SITO IN VIA D. ALIGHIERI” per l’importo di €. 120.000,00 come di seguito 

specificato: 

 
ELENCO LAVORI ANNUALE (2021): 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE (contributo) ………………. €  1.300.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO: 

(contributo) …….……….……………….…………………...   €   3.380.000,00 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE 

DANNI CAPANNONE POLIVALENTE SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO  (contributo) …………………………………………………….... €  

750.000,00 

 

- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VILLA 

COMUNALE 

(contributo e fondi comunali) ………………….… €   210.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI CASENOVE (contributo) ………………….… €   

150.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI SPINDOLI (contributo) ………………….… €   

405.000,00 

 

- LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA TERRITORIO  - (contributo e fondi comunali) 

………………….… €   110.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI FONTE DI BRESCIA (contributo) ………………….… €   

285.000,00 

 

- PSR MARCHE 2014/2020 - CREAZIONE DI PERCORSI 

INTERCOMUNALI  

DI MOBILITA’ DOLCE”: 

(contributo)………………………………………………......... €   171.275,41 
 

- “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORIDNARIA PER 

RECUPERO E RIUSO DI PORZIONE DELL’EX-EDIFICIO 

SCOLASTICO IN FRAZIONE DI SPINDOLI” 

(contributo)………………………………………………......... €   316.884,34 

 

“LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

6 

NECESSARI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE DURANTE IL PERIODO NECESSARIO ALLA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI “DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO DEL 

CAPOLUOGO SITO IN VIA D. ALIGHIERI” 

(mutuo)………………………………......... €  120.000,00 

-  

 
ELENCO LAVORI  PLURIENNALE  (2022):  

 

- MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 

CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo) …….……….……………….…………………   €     990.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTE FORESTALI E 

TAGLIAFUOCO PER LA PREVENZIONE AGLI INCENDI 

BOSCHIVI: 

(contributo)………………………………………………......... €   407.847,40 

 
ELENCO LAVORI PLURIENNALE  (2023): 

 

- LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI LOC. STOINI 

– BANDO SPORT E PERIFERIE: (contributo)………………………........ 

€   545.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI ANNUALE (2021): 

 

- NULLA  
 

ELENCO FORNITURE E SERVIZI PLURIENNALE  (2022):  

 

- NULLA 

 

5. Di dare atto che per entrambi gli interventi suddetti è stato individuato 

quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massacci Lorenzo, 

responsabile dell’area tecnica comunale; 

 

6. Di riapprovare le allegate schede modificate e redatte secondo gli schemi 

tipo approvati con Decreto de Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 14 del 16.01.2018, relative alla programmazione suddetta; 

 

7. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

7 

Inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore votazione espressa per alzata di mano 

che dà il seguente risultato: 

Presenti n. 7 

Votanti n. 7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

8 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Dalla Residenza Comunale, li 20-07-2021 

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                       F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fiuminata li,20-07-2021                 F.to Ferioli Stefano 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 20-07-2021 

 

       

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Ferioli Stefano 

 


